6. Aliter tamen de hac causa cl. Petrus de Marca ratiocinatus est. Qui sedulo animadvertens ad ea quæ a Leone gesta fuerunt, lubenter sine ulla contentione verborumque ambiguitate concedit quod oppressus Theodoretus Leonem papam appellavit, a quo receptus est in communionem, atque ea ratione episcopatum accepit. Verum tamen ipse doctissimus Parisiensis archiepiscopus credidit illud Leonis decretum non fuisse absolutum, sed iis conditionibus vestitum, ut synodo tamquam Dioscori accusator adesset, ut tandem ab ipsa synodo decretum de restitutione acciperet. Subjicit ergo : *Admissus deinde ad concilium Chalcedonense, et gravis controversiæ occasio fuit, quam ut sedarent iudices, dixerunt eum veniasse tantum ut accusatorem. Absoluta ergo non fuit Theodoretum restitutio (b).*

Cum primum oculos in has Petri de Marca assertiones converti, plurimum ipsum dissidere a præcedentibus scriptoribus intellexi, at ejus mentem non omnino sum assecutus. Nam vel ex aliqua lege co-

(a) Liberatus diaconus, in Breviario hæresis Eutychianistarum, cap. 12, tom. VI Concil., pag. 429.

A *activa credidit Leonem conditionatum fecisse decretum de Theodoro ad episcopatum restitutionem; vel usum fuisse facultate qua pollebat ut istius causæ exitum ad concilium Chalcedonense determinationem remitteret. Neutrum quidem ex ecclesiasticis monumentis innotescit. Immo si Chalcedonensis concilii Acta in ipsius Theodoretum causa evolvamur, nihil prorsus de hujusmodi conditionata absolute et restitutione constare certo affirmabimus. Imprimis enim habemus quod cum legerentur in Chalcedonensi synodo Acta latrocinialia, et Constantinus venerit ad divalem Theodosii junioris, qua jubebatur Theodoro ut is sola suæ Ecclesiæ communionem esset contentus, quin synodo Ephesinæ adesset, iudices dixerunt : *Ingrediatur reverendissimus episcopus Theodoretus, ut sit particeps synodi, quia restituit ei episcopatum sanctissimus archiepiscopus Leo, et piissimus imperator (Marcianus videlicet) sanxit eum adesse sanctæ synodo.* Nullam hic fieri mentionem de restitutione conditionata, nullamque adhibitam fuisse formulam, *si placeat, si videatur synodo*, exscripta verba patefaciunt. Præterea et si aliqui condemnantes præcedentem Theodoro agendi rationem, volentes Dioscoro blandiri, exclamaverint : *Hunc foras mittite; magistrum Nestorii foras mittite*; nemo tamen ausus est inficiari hoc Leoni 480 jus convenire potuisse. Accedit quoque præfatos Illyricorum et Palæstinorum episcoporum clamores et querimonias excitatas ut Theodoretus foras mitteretur fuisse inutiles, si istius causa finaliter in synodo fuisset pertractanda. Potius enim prius erat agendum de istius fide, atque rigorose scrutari an ille ab omni hæreseos nota esset mundus; illumque cogere ad sese purgandum a calumniis quibus fuerat appetitus; et audire hinc inde utriusque partis rationes, ut ipsius restitutio absolveretur. Cum ergo horum nihil factum fuerit, haud video quo fundamento istius restitutio facta a Leone non debeat dici absoluta. Illyricorum enim et Palæstinorum episcoporum clamores et querimonias certa ratione temperarunt Orientales Asiatici, Pontioi, Thraciæ, qui volentes Theodoro innocentiæ prospicere, atque semetipsos tamquam oppressos deceptosque Dioscori artibus atque violentia excusare, querentes palam responderunt : *Nos Theodoro damnationem in Ephesino latrocinio in pura charta subscripsimus, cæsi sumus, et ita subscripsimus.* Quos cum ita loquentes Dioscorus audivisset, quasi de a se edito contra Theodoretum decreto rationem reddere volens, interlocutus est : *Cyrillus cur eicitur, qui ab isto est anathematizatus?* Et in iudicium mentem revocare cupiens veteres similitates, quæ Cyrillum inter et Theodoretum præteritis temporibus intercesserant, nulla facta deinde mentione de subsequuta pace inter eosdem, patrocinium aliquod vel excusationem sibi nancisci posse arbitratur. Nilominus tamen omnes Orientales qui jam Theodoro favebant exclamaverunt : *Dioscorum homicidam foras mittite; Dioscori acta quis ignorat?* Et post aliqualem contentionem ipsi iudices, nullo habito respectu ad unam aut alteram partem, interlocuti sunt : *Theodoretus reverendissimus episcopus, proprium recipiens locum a sanctissimo episcopo urbis Romæ, in locum nunc accusatoris ingressus est.* Et quamvis non dissimulem eosdem iudices ad cohibendos jam excitatos clamores a Dioscori et Eutychetis factione quadam usos agendi œconomia, respondendo statim dixisse : *Unde patiamini ea quæ inchoata sunt finire, ut ne aliqua confusio auditorio fiat;* atque addidisse : *Præjudicium enim ex persona reverendissimi Theodoretum episcopi, nulli generabitur, reservata videlicet post hæc omni accusatione, et vobis, et illi, et quæ invicem exercere volueritis, quia rectam tenet fidem, maxime, cum et sine scriptis appareat, et testimonium catholicæ fidei perhibens reverendissimum**